
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

65Disponibilização: segunda-feira, 21 de março de 2022 Fortaleza, Ano XII - Edição 2808Caderno 1: Administrativo

Nailde Pinheiro Nogueira e Roberto Bassan Peixoto.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2022

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: MANUPA COMÉRCIO, EXPORTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS ADAPTADOS LTDA.; OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento 
de VEÍCULO TIPO CAMINHÃO ¾ EQUIPADO COM BAÚ DE ALUMÍNIO e de VEÍCULO TIPO FURGÃO DE CARGA, a fim de 
atender às necessidades do Poder Judiciário do Estado do Ceará, observados as especificações técnicas do Edital do Pregão 
Eletrônico n. 26/2021 e seus anexos; VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 333.700,00 (trezentos e trinta e três mil e 
setecentos reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002, e a Lei Federal n. 8.666/1993, e suas alterações; 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico; VIGÊNCIA: 6 (seis) meses, contados da sua assinatura; e se encerrará com 
o recebimento definitivo do(s) produto(s); DATA DE ASSINATURA: 16 de março de 2022; SIGNATÁRIOS: Maria Nailde Pinheiro 
Nogueira, Pedro Ítalo Sampaio Girão e Francisco Edinardo de Freitas.

EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N.º 09/2018

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: RÁDIO TÁXI CAPITAL  FORTALEZA LTDA – 
EPP; OBJETO:  prorrogar por 12 (doze) meses, a partir de 20.03.2022 até 20.03.2023, o contrato cujo objeto refere-se à 
contratação de empresa especializada no serviço de transporte de pessoas a serviço do Poder Judiciário do Estado do Ceará 
dentro de Fortaleza e na região metropolitana por meio de táxi e por demanda; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da 
Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações; DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2022; SIGNATÁRIOS: Desembargadora 
Maria Nailde Pinheiro Nogueira, Pedro Ítalo Sampaio Girão e Luiz Carlos Bandeira de Mello.

 EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N.º 08/2020

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: I & D COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ALIMENTOS 
LTDA; OBJETO: reajustar em 10,06%, referente à variação do IPCA apurado no ano de 2021, o contrato cujo objeto consiste na 
contratação de empresa especializada na prestação, por demanda, de serviços continuados de buffet (coffee break, almoços, 
jantares e coquetéis), quando da realização de eventos e solenidades vinculados aos objetivos institucionais do Poder Judiciário 
do Estado do Ceará, passando o valor do contrato de R$ 324.997,88 (trezentos e vinte e quatro mil, novecentos e noventa e 
sete reais e oitenta e oito centavos), para R$ 357.692,66 (trezentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e noventa e dois reais 
e sessenta e seis centavos) retroativamente a 19 de novembro de 2021; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  art. 65, § 8º, da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2022; SIGNATÁRIOS: Desa. Maria Nailde Pinheiro 
Nogueira e Daniel Gualberto Fiuza.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2022

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: MANUPA COMÉRCIO, EXPORTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS ADAPATADOS LTDA; OBJETO: Contratação de empresa para 
fornecimento de VEÍCULO TIPO CAMINHÃO ¾ EQUIPADO COM BAÚ DE ALUMÍNIO e de VEÍCULO TIPO FURGÃO DE CARGA, 
a fim de atender às necessidades do Poder Judiciário do Estado do Ceará, observados as especificações técnicas do Edital do 
Pregão Eletrônico n. 26/2021; VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO: R$  333.700,00 (trezentos e trinta e três mil e setecentos 
reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002, e a Lei Federal n. 8.666/1993; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
Pregão Eletrônico n. 26/2021; VIGÊNCIA: 6 (seis) meses; DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2022; SIGNATÁRIOS:  
Desembargadora  Maria Nailde Pinheiro Nogueira, Pedro Ítalo Sampaio Girão e Francisco Edinardo de Freitas.

OUTROS EXPEDIENTES

 
EXPEDIENTE DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS Nº 17/2022
Processo nº 8500030-17.2022.8.06.0133 e outros
Assunto: Ajuda de custo por exercício cumulativo de função
Interessado (a)(s): Rafaela Benevides Caracas Pequeno e outros

Nos termos do art. 5º, V, da Portaria 237/2019, autorizo a implantação em folha de pagamento da ajuda de custo por 
exercício cumulativo de função, regulamentada pela Resolução nº 07/2017 e Instrução Normativa nº 01/2018, aos magistrados 
constantes do Anexo I do presente expediente, obedecidas às formalidades legais, cuja despesa está vinculada ao primeiro grau 
de jurisdição.

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 18 de 
Março de 2022.

Secretário(a) de Gestão de Pessoas

ANEXO I

Nº DE 
ORDEM

MATRÍCULA NOME PROCESSO PERÍODO DE REFERÊNCIA (2022) PERCENTUAL


